A referida capacitação será ministrada na modalidade presencial, na Comarca de

Cruzeiro do Sul, Estado do Acre, e destina-se a qualificar um público-alvo composto por magistrados,
assessores e servidores deste Tribunal de Justiça, ao custo total de R$ 53.000,00 (cinquenta e três
mil reais).
            Os autos foram instruídos com os seguintes documentos: a) Solicitação de contratação
(DFD); b) Termo de Referência (TR); c) Estudo Técnico Preliminar; d) Currículo do formador; e)
Manifestação oriunda da Subsecretária de Contratação (SUGEC) pela contratação direta por

[...]

especializado de treinamento e capacitação, a ser materializado por meio da ministração da ação
formativa intitulada “Linguagem Simples Atualização em Português Jurídico”, com carga horária de

20 (vinte) horas/aula, programada para o período de 15 a 17 de outubro de 2025, na modalidade
presencial, ao custo total de R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais), nos termos do artigo 74, inciso
III, alínea f, da Lei Federal n.º 14.133/2021.

À SUGEC, para ciência e providências pertinentes, em especial, a publicação por
meio do Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

Após, à COPAD para publicação.